
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 107 del 13 luglio 2015, e in particolare l’art.1 comma 7 che riconosce alla lettera 
g, “il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile 
di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport, 
e attenzione alla tutela del diritto allo studio degli studenti praticanti attività sportiva 
agonistica” quale uno degli obiettivi formativi prioritari; 

VISTO l’atto di indirizzo del Ministro, n.55 del 20 dicembre 2018, concernente l’individuazione 
delle priorità politiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per 
l’anno 2019;  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di contrarre, individuando “gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  

VISTE  le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 
legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (GU n. 274 del 23 novembre 
2016);  

VISTA  la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli artt. 17 e 19;  

VISTA  la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018, recante la 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, relativa al bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”; pubblicato sul 



 

 

supplemento ordinario n. 63 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
generale n. 302  del 30.12.2018; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 88 dell’ 1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 
dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte 
nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2019; 

VISTA il Decreto dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato all’UCB il 06.03.2019 con visto n. 
383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 
termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

VISTA la disponibilità sul Cap. rimodulato 2331 PG 5 (ex. Cap. 1331 PG 5) dello Stato di 
previsione di questo Ministero, in termini di competenza e cassa, per l’anno finanziario 
2019;  

VISTA  la nota n. 4614 del 08 novembre 2018, di questa Direzione Generale, riguardante 
l’avviamento alla pratica sportiva e ai Campionati Studenteschi per l’a.s. 2018/2019; 

ATTESA la necessità di dover provvedere all’organizzazione della Finali nazionali a.s. 2018/2019 
dei Campionati Studenteschi di Danza Sportiva che si terranno  a Catania dal 7 al 9 maggio 
2019; 

VISTA la nota trasmessa dall’USR Sicilia m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE. 
AOOUSPPA.0004781-03-2019, con annesso preventivo di spesa, nel quale sono dettagliati 
i costi suddivisi per tipologia; 

CONSIDERATO  che è necessario individuare un operatore economico per l’attivazione del servizio di 
organizzazione dell’evento Finali nazionali a.s. 2018/2019 dei Campionati Studenteschi di 
Danza Sportiva, che si occupi sul territorio degli adempimenti necessari all’evento, attività 
per le quali l’Amministrazione non possiede, né per tipologia, né per la qualità di risorse e 
specializzazione delle competenze i profili necessari; 

CONSIDERATO  che, per l’acquisizione della predetta fornitura, è necessario avviare le relative procedure di 
individuazione del fornitore e conseguente aggiudicazione, come da normativa vigente, 
mediante procedura ai sensi del Codice degli appalti; 

VISTO  l’art.36 comma 2 lettere a e b - del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che i Servizi di organizzazione di eventi sono presenti sul Mercato elettronico della   
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATE  le ragioni di urgenza dettate dalla complessità dell’organizzazione dell’evento e dalla data 
fissata per lo svolgimento dello stesso dal 7 maggio 2019;  

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere con procedura negoziata tramite MEPA, con il criterio del massimo ribasso, con invito 

alle imprese iscritte nella categoria merceologica Servizi di Organizzazione eventi – aree geografiche 
sede legale Palermo e Catania, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) - del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
per l’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento Finali nazionali a.s. 2018/2019 dei 
Campionati Studenteschi di Danza Sportiva che si terranno a Catania dal 7 al 9 maggio 2019, per 
una spesa complessiva massima stimata in € 30.791,07 iva esclusa; 

 

 



 

 

2. Che gli elementi essenziali della fornitura siano quelli analiticamente indicati nel capitolato tecnico 
allegato alla RDO MEPA;  

3. Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del 
d.lgs n 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 

4. Di procedere all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta presentata, purché valida; 

5. Che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 
una procedura d’appalto inerente la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1,2,4,5,12 del d.lgs. 50/2016 si procederà al 
recesso dell’ordine di acquisto per giusta causa;  

6. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del  capitolo rimodulato 2331 p. g. 5 
(ex. Cap. 1331 p.g. 5) dello  stato di previsione della spesa del bilancio di questo Ministero per 
l’anno 2019;  

7. Che il contratto sia stipulato secondo quanto previsto nella RDO MEPA;  

8. Di nominare RUP della procedura il Dirigente dr. Raffaele Ciambrone. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                       Giovanna Boda  

 


		2019-04-15T09:27:20+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-04-15T11:28:52+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000524.15-04-2019




